ความเสี่ยงใน Risk Map

การก าหนดความสัมพันธ์ของปัจจัยเสี่ยง โดย

พิจารณาจากสัดส่วนรายได้ของไปรษณีย์ใน

ประเทศ ต่อรายได้รวม เพื่อก าหนดน้ าหนักของ

ผลกระทบต่อปัจจัยเสี่ยง

48

Risk factors Root cause

ความเส่ียงด้าน
การเงิน

(Financial
Risk :F)

RF 1: รายไดร้วมของปณท. ไมเ่ป็นไป
ตามเป้าหมาย

RC 1.2:รายไดก้ลุม่ธรุกจิขนสง่ ไม่
เป็นไปตามเป้าหมาย

RC 1.3: รายไดก้ลุม่ธรุกจิคา้ปลกีไม่
เป็นไปตามเป้าหมาย

RC 1.4: รายไดก้ลุม่ธรุกจิการเงนิ ไม่
เป็นไปตามเป้าหมาย

RC 1.5:รายไดก้ลุม่ธรุกจิอืน่ๆไม่
เป็นไปตามเป้าหมาย

RC 1.1: รายไดก้ลุม่ธรุกจิสือ่สาร ไม่
เป็นไปตามเป้าหมาย

RC 1.6: รายไดอ้ืน่ๆไมเ่ป็นไปตาม
เป้าหมาย

72%

10%

6%

7%

3%

2%

4x4 =16

RF 2: ลกูคา้มแีนวโนม้หนัไปใชบ้รกิาร
กบัผูใ้หบ้รกิารรายอืน่ หรอืชอ่งทางการ
สือ่สารอืน่แทนการใชบ้รกิารไปรษณีย์

RC 2.1 :บรกิารไปรษณียภ์ัณฑธ์รรมดาไม่
สามารถตอบสนองความตอ้งการของลกูคา้
รายใหญไ่ดอ้ยา่งครอบคลมุทกุราย100%

ความเสี่ยงด้าน
ปฏิบติัการ

(Operational
Risk :O)

30.00%

32.00%

34.00%

36.00%

38.00%

 -

 5,000.00

 10,000.00

 15,000.00

 20,000.00

Y1 Y2 Y3 Y4

รายได้จากไปรษณีย์ในประเทศ

รายได้รวม

สดัสว่นรายได้ไปรษณีย์ในประเทศ ต่อรายได้รวม

ขอ้มลูตวัอยา่ง : การใชข้อ้มลูเชงิปรมิาณในการวเิคราะหผ์ลกระทบของปัจจัยเสีย่ง

Income

(หนว่ย: ลา้นบาท)

15% 16,808.35

10% 16,315.06

5% 15,821.77

0% 15,328.48

-5% 14,835.19

-10% 14,341.90

-15% 13,848.61

%change of

selling

 The sensitivity of income on the changing of selling quantity

1x4 =4

สอดคลอ้งกบัการ

ก าหนดระดับความ

รุนแรงด้านการเงิน

ขององค์กร

49

Contact:
TRIS Corporation
wunrudee@tris.co.th
Tel 0-26973000 # 348

0-813238003